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ГОДИНА XXXIV.

ИЗЛАЗИ СУБОТОМ.
Ц иј е н а

8а Црну Гору на готну 8 
круна на по године 4 круне.

За Аустро-Угарску, Воену и 
Херцеговину на год. 12 круиа, 
на по год 6 круна.

За све остале земл>е годишње 
20 »ранакау злату, на по године 
10 »ранака у влату

Претплата се прима само у 
годишњим и полугодишњим ро- 
ховима.

Поједини број 20 хел.

На Цетиљу, у суботу 26 марта 1905.

ЛИСТ ЗА ИОЛИТИКУ И КЊИЖЕВИОСТ.

СЛУЈЖЗБЕНИ ДНО.

м и
НИКОЛА Г 

по милости Божј‘ој 
Књаз и Господар Црне Горе

На предлог Нашег Министра 
Иностраних Дјела

Саслушавши Наш Државни Са- 
вјет, ријешисмо се наредити и наре- 
Јјујемо овај

3 А К 0 Н
о

ивдавању пасоша
I.

Сваки цраогорски поданик који 
би, ма гдје ван границе, желио пу- 
товати, дужан је имата свој уредни 
пасош.

II.
Право издавања пасоша спада 

у дјелокруг Министарства Иностра- 
них Дјела, према 16-омчланку зако- 
на о Књажевској Влади (Устројство 
помен Министарства).

НТ.
Насоша имаде три врсге:

1) пасоши 31 чланове владајућег 
Дома и њихову пратњу (министри 
и ађутанти), у којима личног описа 
не постоји.

2) пасош за Аустро-Угарску, Бос- 
ну и Хорцеговину и

3) пасогаи за све остале земље. 
Прве двије врсте пасоша састоје

се из јодног листа хартије, а трећа 
из једне књижице, у којој имаде 10 
листова.

IV.

БРОЈ 12.

Претплата ее шаље поштан- 

ском упутницом или групом 

само и непосредно администра- 

цпји „Гласа Црногорца" на Це- 

тиње. Дописи се шаљу Уредни- 

вдтву. Рукописи се не враћдЈу.

За огласе плаКа се: за свжку 

ријеч или ва броЈ од пет ци®а- 

ра по 4 хелера за први пут, а 

иа сваки даз>и пут по 2 хелера.
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На пасошима уз звапични по 
чаг и потпис дотичног чиновника, 
који пасоше изчаје, вчбиљежено је 
име, презиме, очево имо, вјероиспо- 
вјест мјесто ро^оња, тачан лични 
опис и занимање дотичног, коме се 
издаје пасош.

Ако с дотичним путује и фчми- 
лија, на8начиће се још у пасошу и 
имена и године сгарости свију чла- 
нова фамилије.

V.
Пасоши морају бити написани 

на српском или на француском је- 
зику, према земљаиа за које се из- 
дају и према једном већ одређеном 
примјерку.

VI.

цИ'

Пасоши се издају бесплатно. 
Само ће се наплаћавати такса, која 
је потребна искључиво за то, да 
покрива трошкове, који се око истих 
чине; а та је:

1) за Аустро Угарску Босну и 
Херцеговину круна — 60 хел.

2) ва остале јевропске земље кру-
на 2. —

3) за ванјовропско земље кр. 3.
VII.

Од плаћања таксе на пасошима 
ослобођавају со:

1) чиновници државни и лица ко- 
Ја путују по неком службеном послу, 
или наређењу,

2) лица која су сиромаганог стања,
3) младићи који путују у ино- 

странство ради усавршавања у нау 
кама, а сиромашног су стања, и

4) младићи који иду у иностран- 
ство ради усавршавања у каквом 
аанату.

На таввим пасошима мора се 
стааити пбаспдатно“ (»га1ш).

УШ.
За потврду (визирање) пасоша 

не плаћа се нигата.
IX.

Особа, ко]'а жели добити пасош, 
мора дошцети на основу кметовског 
одобрења, писмену довволу било од 
свог капетана, било од управе оне 
општине, којој припада.

X.
Потраживач пасогаа дужан се 

]’е са овом добволом (биљетом) лично 
јавити у канцеларији Министарства 
Иностраних Дјела (одјелење 8а па- 
соше) изузев ако је болестан, или 
сасма сиромашног стања; у тијем 
случајевима слободно је капетану 
или Општинској Управи (односно 
Обласној Управи) преко поште по- 
тражити пасога за дотичног имајући 
свагда у виду, да нрикључи потре- 
биту погатанску марку за пошиљку 
пасоша.

XI.
Нисмене дозволе на основу ко- 

јих ће канцеларија Министарства 
Иностраних Дјела издавати пасоте, 
(видн чл. 4) морају садржавати:

Име дотичног потраживача, оче- 
во име, презиме, тачан лични опис, 
године старости, занимање, као и 
имена свијех чланова фамилијо, које 
је потраживач пасоша намјоран са 
собом водити.

XII.
Лице, којо с оваквим увјерењем 

не буде снабдјевено, нећо моћи ни 
у коме случају добити жељзни па- 
сош, —

хш.
Дозволе за поморство (матри- 

куле) издаваћо, било директно, било 
преко Књ Агенства у Котору, 
Управа луко у Бару, по нарочитој 
дозволи Минисгарства Иаострапих 
Дјела.

XIV.
Свакој, по овом предмету над- 

лежној власти, строго се препору- 
чује, да се, прије него дозволи ]'ед- 
номе лицу да може примити пасош, 
увјери, да томе лицу ни судови, нп 
полиција, нити пак какве друге не- 
извршене обвезе не спречавају пут.

XV.
Чиновницима који су у дјејстви- 

телно)’ служби издаваће се пасоши 
са одобрењем надлежног им шефа. 
Ме^утим чановници, који су уми- 
ровљени или стављени на располо- 

{ жење, морају претходно добити доз- 
: волу од бившег свог надлештва, 
‘ с којом ће од капетана, или Општин- 

ске Управе добити прописану писме- 
ну дозволу (биљет) за Министарство
Иностраних Дјела.

XVI.
Ко није црногорски поданик. не 

I може бити снабјевен црногорским 
пасошом, изузев емиграната (војних 
бјегунаца). који су дужо вромена 
поштено и уредно живјели у Кња-
жевини.

Овима ће се, нарочитим одо- 
брењем Министра Иностраних Дјела, 
а на основу увјерења надлежне нм 
власти о добром понашању, изда 
вати само пасаванти (раззауап!;^) са 
врло кратким роком и који важо 
једино ва нрелаз у ону државу, у 
коју дотични намјерава ићи.

XVII.
Сви пасоши, које ће канцела- 

рија Министарства Иностсаних Дјела 
ивдавати, ваводиће со у нарочиту 
књигу, која ће нмати ове рубрике:

1) текући број;
2) дан, мјесец и година;
3) име, очево име и презиме;
4) мјесто одакле је;
5) мјесто гдје иде;
6) рок трајања пасоша;
7) број чељади које собом води;
8) наплаћена такса (или (^гаћз).

ХУШ.
Пасоши, којима је истекао рок, 

не вриједо.
XIX

Ко год се из иностранства по- 
врати, мора предати своме капетану, 
или опгатинској Управи стари на- 
сош Поменуте власти позвате су 
да иајбољу пажњу скрену на то, 
да се од сваког, одмах по повратку 
потража пасош и спроведе канцела- 
рији Министарства Иностраних Дјела, 
како би се извјесним особама оне- 
могућило, да могу више пасоша има- 
ти и са њииа којекакве злоупотре- 
бе чинити. О повраћању старих иа- 
соша водчће се статистика у Мини- 
старсгву Иностранвх Дјела.

XX
Нови пасош нвјо слободно нри- 

мати више од двадесот дапа прије 
поласка.

XXI.
Лице, које добпје пасош за ино 

странство. мора претходно визирати 
га на Цетињу у носланству или кон- 
сулату оннх држава, којо имају код 
нас својих представитеља, а којо 
немају представитоља, путник може 
и бев виза ходати, па се тамо под- 
врћи правилима, која у тим држа- 
вама за пасоше, постоје.

ххп.
За издавање пасоша без наплаћи- 

вања прописане таксе (чланак 7.) до- 
тични чвновник, који издајо пасоше 
дужан ]'е тражити дозволу од свог 
претпостављеног шефа, која мора би- 
ти и његовим потппсом снабдјевена, 
ради лакше контроло.

ххш.
Примљени новац за таксе пре- 

даваћо се недјељно благајнику Ми- 
нистарства. који ће протокол изда- 
вања пасоша тачно и редовно кон- 
тролисати и мјесечно добивене своте 
Државној Благајна предавати.

XXIV.
Особа која би, налазећа се у 

иностранству, жољела проиијенити 
стара пасош, треба да исти упуги 
са тачном својом адресои и пропи- 
сааом таксом (члааак 6 ) било нај- 
ближем књ. консулату, било двректно 
Министарству Иностраних Дјела.

XXV.
Од Књ. Представништва на 

страни, једино Књ Посланство у 
Цариграду има право издавати нове 
пасошо, које ће му под бројеи слати 
Министарсгво Иностранвх Дјела

XXVI.
Особа, која изгуби свој пасош, 

мора доказатп када, гдје и кдко га 
је изгубала.

Пошто докаже изгуб, а жели 
други пасош у замјену првог узети, 
треба да добије од падлежно вдасги 
увјерењвЈ да је поштеног и урадног ,

владања и да му се, обвиром на то, 
други пасош може издати.

У томе случају мора платити, 
као глобу, троструку прописану так- 
су, а пасош му се и8даје као ду- 
пликат.

ХХУП.
Када ко нађе туђи пасош, или 

довволу 8а примање истог, и с њима 
се послужи, боз да случај одмах 
приЈ’ави најближој му власти, биће 
кажњен са 5, 10 нли 15 дана 8аг- 
вора и са 10, 15, 30 круна глобе, 
а осим тога одувеће му со нраво 
примања пасоша 8а три године.

ХХУШ.
Самовољно израђивање пасоша 

или капетанских и општинских дов- 
вола поправке рока, имена или ма 
какве друге поправке у пасошу, 
биће кажњене према вакону као 
фалсификат с укидањем права при- 
мања пасоша у року од пет година.

XXIX.
Продавање и валагање пасоша, 

ма у каквнм приликама, казниће се 
ватвором од три мјосеца до 5 година 
и од 20 до 100 круна глобе, с гу- 
битком права на узимање пасоша 
8а десет година.

XXX.
Овај вакон ступа у живот 1. јуна 

1905. год.
Наређујемо Нашем Министру 

Иностраних Дјола, да со о иввршењу 
његовом стара.

Крушенац, 16. марта 1905. го,

Министар Иностраних Дјвлн, 
Вој. Г. Вуковић с/р.

$
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НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАГСНЕ ВИЈЕСТИ.

Њ. Кв. В. Господар био Ј'е у 
Подгорици, да преглода скуп вој'них 
старјешнна и да их по свршетку 
њихових вјецбања одпусти кућама.

— Шихова Кр. Височанства 
Књав Насљедник и Књагиња На- 
сљодииковица отпутовали су у ино- 
странство.

— Г. барон Кун од Кунеифелда 
овдашњи Аустро-Угарсти Министар 
при нашем Двору, вратио се је са 
отсуства из Беча.

ЦЕТИЊЕ, 25. марта

Основи француског мирољубља.
Примирје, којо је наступило на 

ратној позорници, налази живог од- 
зива у многобројним мигаљењима и 
претресањима о миру. Слободно се 
може рећи, да ни у Русију ни у
Јапану не говоре толико о миру, 
колико у Инглеској и Француској. 
Особито су пак у том погледу забри 
нути у Француској Тамо се из сви- 
јех сила старају да изнесу необоримо 
доказе у прилог мира, а природно 
је, да је основ свијех тијех доказа 
једино иитерес Француско. „Новојо 
Времја“ одбијајући одлучно све пону- 
де о миру, обара се највише на Кама- 
ла Пелтана, бившег минисгра помор 
ства, који се је као такав врло м гло 
бринуо за ннтересе Француске и 
унио доста расгројства у њену по- 
морску снагу. Како може г. Пелтан



— пита „Новоје Времја“ — објасни- 
ти своје тражење, којим се обраћа 
Русији, да вакључи мир с Јапаном, 
само због тога, што ће продужење 
борбе, у сдучају побједе Јапана над 
Русијом, толико осдабити Русију, 
да она у својству савевнице неће 
имати никаквог значаја за Фран- 
цуску? Ако Русија пошље своју 
најбољу војску у Манџурију, 
каже г. Пелтап — она неће моћи 
испунити савезни уговор. Он има 
смисла и био је одобрен огромном 
већипом у Француској једино с прет 
поставком. да ће Русија располагати 
с тодиком снагом, да се њен глас 
уважава и буде рјешавајући у Јев 
ропи. А кад тога но буде, губи се 
и смисао француско руског савеза“. 
„Наша влада, —завршујо г. Полтан
— морала би настојати, да спасе 
нагао савезнике од смртних опасно 
сти, које би со н на нама јако могле 
одаввати“. Та пастојања, по мишље- 
њу и убјефењу г. Пелтана, имају се 
свести поглавито на то, да со Русија 
ријеши на што скоријо закључењо 
мира с Јананом.

И тако у интересу Француске : 
Русија треба да сачува своју снагу 
и да заборави на своје интересе и 
своју задаћу на Далеком Истоку. Но 
зар француско руски савез обвезује 
једино Русију, а Француској оставља 
само право на заједницу с Русијом? 
Зашто се Француска но постара, да 
олакша Русији јананско насртање, 
не доводећи је до толиког напрезања 
снаге, којо бн у скорој будућности 
могло изглодати као иотиуна иемоћ 
Русијо у Јевропи? Ако јо Францус 
кој у интересу, да Русија, као са- 
везница, остане силна и моћна, зар 
Француска нијо дужна нобринути се 
како ће олакшати Русији, да со 
одржи њона моћ на жел»оној и за 
Француску потребној висинп у Је- 
вропи?

Па јо ли само у Јевропи то 
у интересу Француске? Зар јо са- 
дашњи догађаји но застају мало 
спромну у Индо-Китају за сваки 
наиад на то колоније? Зар њона 
поморска снага, чијој слабости је 
много доприњео и сам г. Пелтан, 
одговара томо положају, до којог јо 
Француску довела иолитика ирет- 
ходника Комба и Полтана? И 8ар у 
том смислу и ми не бисмо имали 
права запитати г. Пелтана: какав 
вначај ва Русију нма Француска, 
као савезница?

И ако со до сада у Русији нијо 
чујало вико на Француску, то је без 
сумње било зато, што смо ми, — ва- 
вршује „Новоје Времја“ — противно

Л И С Т А К.
Мукденсна битка.

Највећа битка, коју ће историја има- 
ти да запише иа евојим страницама, бпла 
се прошлог мјесоца око Мукдена: 700 до 800 
хиљада војника борило се, а више од 2000 
топова грмјело. По вијеетима, које шиљу 
поједини новинарски дописници, та је бит- 
ка однијела с једне и с друге стране до 
200000 мртвах и рањених.

Има већ четири мјесеца, како су 
послије крваве и неријешене битке на р. 
Шахо, оба противника, — јединствени 
случај у ратној историји — стали један 
спрам другога у највећЈ бливани, гађа- 
јући се из топова свакодневно, узнемири- 
вајући се омањим нападима, шиљући не- 
прекидно извиднице, рушећи ванредним 
коњичким насртајима непријатељско кому 
никације и утврђујући изврсно свој цеитар, 
а ширећи што боље своја крила.

Одвећ јака зима онемогућаваше сва 
ку важнију операцију, али и поред тога, 
томе застоју једини и главни узрок бија 
ше то, што је свака страна, прије него би 
се напријед уиустила, очекнвала долазак 
довољне нотпоре. Куропатквн добпјаше 
поред хране, муниције и артиљерије по 
1000 људи дневно, дочим Ојама, поврх 
огромиих резервних трупа, тражаше да му 
се пошљу и 50.000 Ногијевих војника, који 
су по паду Портартура били сдободни.

И ако је генерални штаб једне и 
друге ратујуће странке најстрожије чувао 
тајну о бројном стању и организацији њи- 
хових чета, данас се ипак зна, да су Ја- 
панци у овем боју расш лагали еа 4 арми

г. Пелтану, вазда знали, да поред 
обвеза, које је према Русији при 
мила на себе Француска као савез- 
ница, она има своје задаће, своје 
животне интересе, који стоје извав 
сваких савезних обвеза. Али у Фран- 
цуској мали број политичара дијели 
са г. Пелтаном његове уске егоис- 
тичке погледе. И тамо има много 
далековидних радника, који потпуно 
схваћају, да неповољан и понижава 
јући мзр, — а само би со такав 
мир могао 8акључити у садашњим 
тренутцима, — не би осигурао Ру- 
сији положај, у ком би она могла 
задржатн прсђашњп значај као фрап- 
цуска савезница.

ФИНАНСИСКА РЕФОРМА У МАЂЕДОНИЈИ.

Оспм цројскта за финансиску реформу 
у Маћедонији, који су израдили реформне 
силе, турска влада и Отоманска Банка 
израдиле су засебан нројекат, коме се по- 
клања велика нажња с тога, што се држн 
да ће га велике силе потпомоћи. Тај про- 
јекат састављају ових девет чланова:

Чл. 1. Агевцвје Императорске Ото- 
манско Банке у Солуну, Скоиљу и Би- 
тољу главна су платежна мјеста за три 
вилајета: еолунски, косовскн и бвтољски. 
Органи финансиске управе уносиће у те 
агенцпје све чисте приходе ова три вила- 
јета. Изузетак су приходи којима управља 

! дирекција отоманског државног дуга, као 
: и царински прпходи који су ушли у ди-

|рекцију солунског округа, одређени за 
одужењс зајмова, који су гарантовани ца- 
ринским приходима. Поменута платежна 

ј мјеста вршиће све нздатке за разне по-

|требе трију вилајета, заједно с платама 
чиновницима и службеницима, ц то у гра- 
ницама буџета и буџотских срестава.

Чл. 2. За сваки од иоменута три ви- 
* лајета саставиће се цо један буџет на 

оспову података, које ћо нодносити валпја 
| дотичнога вилајета Оеим тога, сваки сан- 
, џак и свака каза имаће своје засебне бу 
• џете. Како вилајотски буџет, тако и бу- 
'* џеги санџака и каза продаваће се дотич- 
! ним агенцијама Отоманске Банке бар на 
! мјесец дана нрије почетка буџетске годнне, 
ј а најдаље до 1 ог фебруара.

Буџети свакога од три вилајета ва- 
жиће само тако, ако су претходно биди 
поднијети главноме директору та три ви- 
лајета и ако нх одобре реформне силе. 
Посдије тога Огоманска Банка саставља 
општи буџет за три вилајета, од којега 
потребан број примјерака шаље главном 
инспектору ц цивилним агентпма великих 
држава.

Без одобрења царске владе и рефор- 
мннх сила не могу се ударати никак- 
ви нови порези ма у каквом облику, нити 
се могу исплаћивати ма какви издаци, 
који нијесу предвиђени буџетом. У вила- 
јетским буџетима стављаће се код сваког 
прихода сума, која ће падати на сваки 
округ, еанџак н казу. Исто ће тако бити 
означени и расходи по параграфима и ера- 
змјери у којој еу предвиђени.

Вилајетске ће буџете провјеравати до- 
тични банчини филијали и преко главног 
инспектора предаваће се вилајетским бла- 
гајницима.

је од 50.000, 80.000, 70.000 и 130.000 вој- 
ника, којима су комавдовали генерали : 
Ноги, Оку, Нодзу и Куроки, а наопрам три 
руске армије: Каулбареове (80 000), Бзл 
дерлингове (70.000), Лињевићеве (90.000), 
иза којих су се налазиле јаке резерве од 
80.000 до 100 000 војника, под командом 
врховног заповједника Куропаткина.

Јапанци, осјећајући да су довољчо 
јаки, први прекидоше тишину њиховом 
офензивом, за коју неки мишљаху, да је 
већ излињала.

Курокијева војска на источном јапан- 
еком крилу, већ 6 фебруара отаоче б орбу, 
нотискујући полагано Рененкампфова одје- 
лења, која су била одређена за заштату 
лијевога крила руских армија. На тој 
страни постојаше за Русе озбиљна опас- 
ноет, да их Јапанци не заобиђу, ако би 
случајно успјели да освоје једна или дру- 
га прирздна врата Гутулинга, Кандалиса- 
на и Кудијатсе, која затварају пролаз на 
Хунхо, у околини Фушуна, и да не прод- 
ру кроз кланац Цаикиаталинг, те не пре 
кпну Русима једниу одстунницу, Због тога 
су Руси јако утврдили те положаје, иа су 
одмах и зауставала напредовања неприја- 
тељска. Пошто су Јаианцп, за двије ноћи 
узастопке 32 пуша јуришали на Гутулинг, 
који поред свега тога одбрани гонерал 
Мајендорф, одстунише 20. фебруара од 
боцбе са то стране, а Кудијатса, која је 
тренутно доиала у јапанске руке, остаде 
оиет руска.

Може бити, да све те оиерацпје на 
десном јананском кралу, нијесу биле до 
једино велика демонстрација у цијељп, да 
се обману руске резерве.

У центруму генерал Нодзу, снабдје- 
вен знатним опсадним артиљеријским пар- 
ком, обасипаше страховитом паљ >ом руске

< Чл. 3. Осим вилајетског буџета,
ј главна управа сваког вилајета азрадиће 
ј по један мјесни буџет за поједине санџаке 

и казе, и преко главнсг инспектора до- 
ставиће се дотичним банчиним агенцијама. 
Ти ће б\џети подробно садржавати све 
приходе н расходе сваког санџака и казе.

Сваки мјесни буџет прегледа и овје- 
рава надлежна баичина агевција, која 
задржава по једаи пргмјерак од њега. 
Другн се прзмјерак шиље преко главног 
инспекгора главној вилајетској управи, а 
ова га саопштава благајницима савџака
или каза.

Чл. 4 Органи благајне у санџаку и 
кази дужни су у одређеном року предати 
скупљене суме агенцији Отоманске Банке, 
којој је сједиште у вилајетском средишгу, 
пошто одбију трошкове око прикупљања 
пореза. Те суме шиљу агенцијама вилајет- 
ски благајници. Трошкови око прибирања 
пореза чинс се на основу наредаба о пс 
плати, цредвиђеннх чл. 5., а овјеравају их 
благајницв. Гачунским извјешгајима ,при 
ложпће се суме, иопраћене у главно мјесто 
крајем сваког мјесеца. Са сваком новчаном 
пошиљком шиље се детаљан рачун, но 
коме се може судити, у какв<>м се стању 
налазо ириходи и расхода. Мјесним извје- 
штајима приложиће се 'и рачун о благај- 
ничким онерацијама, које су у току мјесеца 
нзвршили поменути органи, као и резул- 
тати претходних операција.

Документи о сумама, које се шиљу, 
као и ијесечни извјештаји саетављају се 
у два иримјерка, од којих сс један неод- 
ложно шиље дотичној банчиној агенцији.

Императорска Отоманска Банка има 
право да чини оне примједбе, којима би 
се упростила преписка, олакшало прикуп- 
љање пореза и обезбаједила контрола. Али 
је Отоманска Банка дужна те измјене 
саопштаватн главном инспектору у ци- 
вилним агентпма, и строго их се придр 
жавати.

При састављчњу нових буџета водиће 
се рачуна о примједбама и предлозима 
Отоманске Банке.

Чл. 5. Агенција Огоманске Банке у 
вилајетском граду (центру) отвара на имо 
вилајета рачун, по коме се врше сви при- 
ходн и расходи.

Банчин вилајетски филијал шиље 
преко главнога ииспектора сваке недјеље 
главној вилајетској управи опширан из- 
вјештај о свима финансиеким операцијама 
учвњеним за недјељу дана. Све расходе 
предввђене буџетом, врше по наредби 
мјесне власти вилајега, санџака или казе. 
Наредбе за исплату издају се по дотичном 
буџетском параграфу.

Филијали Отомаиске Банке воде своје 
засебне књиге, у које уписују сво приходе 
на основу поднијетих им докумената.

Суме, које уносе вилајети, банчини 
филијали књиже за рачун вплајета по 
диевном курсу.

Чл. 6. Императорска Отоманска Бан- 
ка чинн предлог главном инснектору за 
постављање финансиских инспектора. Овпм 
је фипансиским инспекторима дужност 
пазити, да се строго врши овај фананси- 
ски правилник. Њихове се плате покри- 
вају укупно из буџета трију вилајета, а 
исплаћују их непосредно банчини фали- 
јали. И њихови путни трошкови падају 
на терет буџета. Те трошкове заједнички 
одређују главни инспектор и агенцаје 
Отоманске Банке.
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линије, а нарочито Путиловеки и Новго- 
родски вис, и подузимаше нападе чае на 
Фанкиату, час на Шахопу, Ламатун и 
Лингсипу, који сви бијаху успјешио од- 
бијени пред руским изврсно брањеним 
шанчевима. Нодзу је једва успио да освоји 
Лингсипу.

Изгледа, ла се је на западу одиграо глав- 
ни чин. 16. фебруара отпочела је битка око 
Чаитана, између Оку-ове и Ррипенбергове 
војске, којом је послије Грипенбергова од- 
ласка командовао Каулбарс. Руска је вој- 
ска принуђена била, да се мало по мало 
повлачи, п најпослије изгуби Сукудиапузе 
гдје бјеше њена прва одбранбена линија; 
али у Макиату, на својој другој одбран- 
беној линији, заустави све прегалачке на- 
поре Јапанаца.

У то вријеме, Ноги. вјероватно пот- 
помогнут једним дијелом Курокијеве војске 
и заштићен готово цијелом коњицом ја- 
панском, пријође Хун-хо, зауза Цуфантај, 
и поврнувши се на исток, узе Салинпу, 
али не мога ништа противу Тасикиао. Ја - 
панци се бјеху већ примакли на 8 ки- 
лометара од жељезничке станице у Мук- 
дену, и распоредили своју војску у огром 
ном луку наспрчм руских положаја у на- 
мјери да их заобиђу. Њахов фронт, пре- 
комјерно растегнут, захваташе впше од 
130 километара.

Овдје ваља још додати, да је коњп 
ца јапанска, повреднвши неутралагет Кп- 
таја, заузела Синмпнтинг, гдје су одмах 
жељезницом пз Инкоу приспјеле двије 
бригаде. Губитак тог мјеста био је одвећ 
тежак за Русе, који одатле добајаху нај- 
већи дио хране за војску.

Да су Руси при оволико растегнутом 
јапанском фронту обратилп били мало ви- 

1 ше пажње на западно своја крило, мукден-

Чл. 7. Финансиски инспектори шиљу 
своје извјештаје Отоманској Банци, кпја 
их опет у довољном броју примјерака 
шиље глзвном инспектору и цивилним 
агентима. Изеоди из тих извјештаја тиљу 
су преко Отоманеке Банке и оним вила- 
јетским властима, које су заинтересоване 
у поеловима, о којима се говори у њима. 
Сваког финансиског чиновника, ухваћена у 
неиеправности или злоупотребама, Ото- 
манска Банка одмах отпушта и једновре- 
мено извјештава о томе главнога ннспек- 
тора радн даљег поступка.

Чл. 8. Императорска Отоманска Бан- 
ка одговорна је самт за расходе, који су 
учињени у грааицама унесених прпхода.

Чл. 8. Акт о ковц«еији Император. 
ској Банци нп мало се не мијења овиа 
правилником и непромјенљиво остаје у 
снази и за у будуће.
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РАТНЕ ВИЈЕСТИ.

Неутралносш Китаја.
Од особпте важпости је питање о 

нарушењу квтајског неутралитета које се 
сад расправља у руској шгамни. Китај је 
допустио да се неутралитет већ толико 
пута повриједи са стране Јапанаца и то је 
на дјелу показао нападом на „Решитељ- 
ног“, врбовањем Хунхуза по Јаианцима ц 
вајновијом повредом, кад су Јапанци зау- 
зели град Синминтин, захватили жељез- 
ницу Њуџуан—Синминтин и по неутрал- 
ном китајском земљишгу послали под Но- 
гијем војску за леђа Куроиаткину. Неу 
тралноет Китаја је само факцвја, с којом 
рачуна, како в<-ли „Новоје Времја“, само 
још руска дипломација. Један писац „не- 
дапломат“ с тврдим освједочењеи прено- 
ручује у руским листовима, да Русија због 
оваког нечувеног држања огласи Китају 
раг, да рашири театер ратне акције и да 
узме нову операциону линију с новим 
објектом онерације у лицу Пекина. Резул 
тат би тога био пренашање рата у богате 
и плодородче крајеве Китаја мјесто разо- 
рене Манџурије и иромјена плана ратне 
акције са стране Јааана. Једно од важних 
преимућстава јапанеког главног штаба у 
испоређењу с руским било је одлично поз- 
навање манџурског бојног нољч, гдје су 
Јапанци већ војевала с Китајцима (год. 
1895 } и гдје су се тако дуго спремала да 
ратују с Русима. Тога преимућства не мо- 
гу они иматл у Китају.

У случају рата с Русијом, наставља 
тај писац, Китај може поставити у Ман- 
џурији еамо војску печилијског вице-краља 
Јуан Шикаја (њему је потчињен и генерал 
Ма), који броји у свом саставу 50 хиљада 
регуларне нјешадије, 3 хиљаде кавчљерије 
и 200 топова. Осгала снага, расположеаа 
у сјеверним и јужним проџинцијама Ки- 
таја, не може се макнути никуда због 
силне антидинастичке агитације на сјеверу 
и због удаљености јужних провинција, гдје 
у случају рата с Русијом и лако могућег 
умјешавања држава, као резулгата првог, 
може лако букнути покрет против ино- 
странаца као и у г. 1900. Али већ саи 
факт сличног мијешањ! мора задржати 
китајску владу, да не пошаље ни једног 
војника на руску границу. Што се тиче 
народа пограничних китајеких области: 
Монголије, Џунгарије и китајског Турке 
стана, то они етнографски и немају скоро 
ништа заједничног с Китајцима и веприја- 
тељски су расположени према њама, тако

•;ј0сјЈ

дЛМ:кеЈЛ

'
11до«вв

И’
„дон««

јјј Седасм 
? ц рав>ен

'јндје«
Јви«’ ‘ ’

$ !>
ЦЦЈЉ

’јк.ин,«1 
Заповје; 

јаик вз. 
ци: ,»оп

I®

[ВИОГЗММ
<ак
8 времвхг 
бдау, нда

ИГ1 
Ј1К.В. Ја в 

ујед
I ОТВД 
шју 31 ве, 
дазве за. 
«;ву пра! 
!«ов. Ја 
ши у«рвје ат. Ј| | 
«у:е 31 бороо 
1И16ПИ 31

Смрл 
Јцр (Ц 

седамј 
ђч ија је 
'Ишзгрвју, 
(е.»у премин1

ска битка могла се је жалосно свршити 
по Јапанце, јер њихов обилазни покрет 
бијаше у најочајнијем стању ноћу 23, фе- 
бруара, као што то тврди један ратни до- 
писник из Оку ове армије. Те ноћи, гене- 
рал Ноги, бојећи се да се његова армија 
неће моћи даље одупарати страх >витим 
нападајима Руса, повуче се п позза гене- 
рчла Оку-а у помоћ. Али и армија гене- 
рала Оку а бијаше у тај мах у борби и 
зч неколико сати изгледаше, да ће цио 
јапански обалазнн покрет сасвпм пропасти. 
Да су Руси пробили себи пут на југ од 
деенога крила армије генерала Ногија, 
ова би ту била и роб и гроб. А и е дру- 
ге стране, да су Руси успјели да прекину 
линије генерала Оку-а, рсзултат би био 
готово истп.

На позив Ногијев генерал Оку очај- 
нички одлучи, да одвоји једну дивизију 
и погоље на сјевер у помоћ Ногију, а са 
осталим дивизијама нападе жестоко Русе. 
Изгубио је ту хиљадама војника, али ипак 
не мога сломити руске линије. Руси су 
извели нвколико јиначких противчапада- 
ја, који ппак не успјеше потпуно. и ако 
су при тима противнападима до ноге бида 
учишгена два јананска пука. Генерал Оку 
је ту изгубио више од 15.000 војника.

Успрк с свијех напада и противна- 
иада, Јапанци одржаше своју бојну линију 
неповријеђвну и спријечише Русе ,*а ју ве 
сломе. Док та борба трајаше, армија гене- 
рала Ногија, уз припомоћ дивизи е коју 
јој бјеше иосдао Оку, поново заузе жељез- 
ничку пругу. И тако баш та пост >јаност 
ових двију армија спрајеча страховити 
пораз и потпуну пропаст јапанске војске 
п њених планова.

Појединости страховитог мукденског 
боја, који је трајао 12 дана, нијесу јоШ
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да од њих не би имали Руси никакве 
опасности. него чак помоћи.

„Новоје Времја“ не слаже се с овијем 
предлогом, него износи свој додуше мање 
еиергичан, али далеко кориснији у борби 
с лукавошку жутеликих двпломата. „Но- 
воЈв Времја“ држи да ће се у преговоре 
између Руеије и Јапана, кад до њпх дође, 
умијешати и Китај, и тако ке Русија мје- 
сто и једним имати да преговара с два 
непријатвља С тога „Новоје Времја“ пред- 
лазке, да се руско китајски уговор од г. 
1902 , по које>м се Русија обавезала напу- 
стити Ианџурију, прогласи због повреде 
неутралности и неорајатељства пекинског 
двора као неважан и ништаван. То ће 
бити од већвх резултата за Руеију од 
објаве рата, — Русија може рећи: „Китај 
нарушава неутралност, ми се не држимо 
обавезаним уговором од г. 1992“.

Ј/мхамл Иванович Батјанов.
Новоименовани заповједник треће ман- 

џурске војске, генерал инфантерије Батја- 
нов има сада 70 година, али је он, како 
„Новоје Времја“ вели сачувао необичну 
окретност и енергију. Његова ратна спо- 
собност позната је опћенито. Јуначка дјела 
његова украшавају странице историје се- 
вастопољске обране и покорења западног 
Кавказа. Још као мичман (поморски кадет) 
послије свршеног курза у поморском ка- 
детском корпусу, он је показао неустра- 
шивост и презираље смрти и заслужио је 
георгијевеки крст IV. стедена. 5. октсбра 
1854. пала је непријатељска бомба на ба- 
рутану IV. дистанције севастопољсквх 
угврда. „Да чудна случаја“ — рече адми 
рал Истомин Батјансву — „иди и угаси“. 
Брзо је и сретно исиунио налог млади 
мичман и ако је понио многе ожеготине. 
И још таких и в^ћих опасности пренио је 
код Севастопоља. гдје је био рањен, али 
се и рањен хрчбро б -рио. Покорењс Кав- 
каза дало му је прилике да усаврши своје 
ратно знање и да пође у чину напријед. 
Нознат је и као војничкп писац у „Руском 
Инвалиду“ и „Новом Времену“. Као члан 
војног савјета у Нетрограду маштао је да 
пође на бојно П'љс и та му се жеља ето 
испунила.
Прх^амација шмвједнж у Владивоотоку-.
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Заповједник Владиностока, генсрал 
Лашкевић издао је 27 фебруара ову запо- 
вијест: „Иошљедње брзојавне вијести о 
опћем току ратних догађаја, вјеројатни 
план непргјадељев, најзад некоје одредбе 
главног заповједника, који је поново послао 
свамо свсга овлаштаника, увјеравају нас да 
се приближује час, а можда је већ сасвим 
близу, када ћс нашој одбрани новјерена 
тврђава бити изложена нападајима непри- 
јатеља. Ја не еумњам, да је читав гарнизон 
прожет у једнакој мјери осјећа јем дужноети 
и љубављу према владару. У отаџбини 
знају за велики државни задатак нама 
дозначене задаће, да бранимо своју иош 
љедњу праву р.уску тврђаву Далекога 
Истока. Ја сам увјерен да ћемо ми сви 
знати умријети, бранећи тврђаву својим 
окивотом. Ја знам, да ваша срца нећ давно 
жуде за борбом и да ће Долазак иеирија- 
теља бити за вас свечан дан“.

5 са 
.«ап
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Смрт генерала Дохтурова.
Једап од најзнаменитијих руских гс-

нерала, седамдесотогодишњ-л генерал Дох- 
шуров, који је 14. о. м. требао да отпутује 
у Манџурију, напрасно је у прошлу нс- 
дјељу премкнуо. Кад је чуо, да ће заједно
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потпуно расвијетљене, п тек доцчије ће се 
сазнати. како је погало за руком Јапанци- 
ма, под командом маршала Ојаме, да и на 
тој тачци принуде Русе на одступање.

Пошто руској армији није испао за 
руком против-напад, к >јим је сам Куро- 
паткин руководио, у околини Јансинтун 
га, на југоистоку Мукдена. она је била 
принуђена да се 23. фебруара повуче на 
свој други положај, на десну обалу р Хун- 
хс. Већ од неколико дана раније шиља- 
ше се муниција и храна тјелиншким пу- 
тем и Куропаткин се могаше надати, да 
ће његове загатитнице задржати за неко 
вријеме Нодзу а и Курокија с оно стране 
незалеђеног Хунхо а, на коме су мостови 
били разрушени. Али, ноћу између 23. и 
24. фшруара, Хунхо се иротнв очекивања 
заледи. Нодзу-ове дивизије не почасише 
ни часа, но већ 24 фебруара у 3 сата у 
јутру, цријеђоше ријеку и долину и јур- 
нуше на Риусан. Продријевши у планину, 
пресјекоше руску војску на двоје између 
Мукдена и Фушуна.

Тада настаде укупно п< влачење свију 
руских армија, на дужини цијелога бој- 
нога фронта, које се извршило у добром 
реду, и с теликом присебношћу, да је са- 
Дашњи врховни заповједник генерал «Лиње- 
ннћ, са својом првом армијом, ушао у 
Тјелин с разријенпм заставама, с музиком и 
пјесмом не оставивши, ни једног заоеталог 
оојника. И одступање других руских ар- 
мвја извртило се доста уредно, благода- 
рећи томе, што су баш у томе часу три 
св’еже Гершелманове бригаде, које су из Ру- 
сије тек дошле, зауставиле код Шисентаја 
наступање јапанских предходница, чије је 
Нарширање тако споро било, да им је тре- 
бадо 7 дана да пријеђу простор од 53 ки- 
Дометра, т. ј. од Мукдена до Тјелина. (од

с Драгомирсвом ићи у Манџурију, да буду 
Лињевиђу На руци са својим искуством, 
знањем и савјетом, он се бјеше чисто под- 
младио, па је пун рздости одјурио у гене- 
рални гптаб. Док је доспио на четарти 
спрат, он се бјеше толико задихао и за- 
гриЈао, да га је капља ударвла. Руска вој- 
ска је у најозбиљнијим моментима изгу- 
била 1'едвог од најодличнијих и најумни- 
јих својпх генерала.

Књиженност, умјетност и просвјета.

(Српски Универзитет). Факултетски 
савјет Српског Универзитета у Биограду, 
у смислу нарсђења закона о Универзитету, 
одлучио је да се овако подијеле катедре 
међу прпом осморицом г. г. професора Уни- 
верзитета; у фалозоф"ком факултету: г. Си- 
ма Лозанић да прими катедру Хеми је; 
г. Јован Жујовић катедру Геологије; г. 
д-р. Јован Цввјић катедру Географије; 
г. ЈБубомир Јовановић катедру Историје 
српског народа; г. д р. Михаало Иетровпћ 
катедру Математике; г. д-р. Драгољуб 
Павловић да прими катедру опште Исто- 
рије; у техничк! м факудтету : Г. Андра 
Стефаноаић да прими катедру грађевин- 
ске конструкције. У правничком факулте- 
ту: Г. д р. Милић Радовановић да прими 
катедру народне економије и економије 
политичке.

Пре»давања на Универзитету отпоче- 
ће 28 о. мј.

(фЈКил Верн.) Жил Верн, можда 
најпопуларнији пнсац XIX вијека, љуби- 
мац младежи, творац многобројних фанта- 
стичних путоппса, преминуо је овијех дана 
у Амијецу. Било му је 77 година, али 
његова фантазија, која је умјела тако вје- 
што да спаја успјехе на пољу природних 
наука са најсмјелијим авзнтурама. није га 
до краја остављала. Безбројна су дјела. 
којима је он милијоне и милијоне својих 
читалаца из године у годину обрадовао и 
та су дјела преведена готово на све свјет- 
ске језике.

Године 1863. штампао је своје прво 
путописно дјело „Пет недјела у балону11 
(у српском преводу од Бранка Мушицког). 
н од тада снако године из његова нерк 
излазила су нова дјела Он је држао чи- 
та<" це у радозналом очекивању, па им је и 
најневјероватније ствари тако вјешто опи- 
сивао, да их је сваки морао држати за 
могуће и вјероватне. Читалац се не би 
никад заситио његовим причама, јер је он 
био особито вјешт у пробирању материја 
ла и његовој обради...

Жил Верн рођен је 8. фебруара 1828 
год. у Нанту. Пошто је свршио гимназију, 
дошао је у Париз да изучава права. Жив 
дух, јака фантазаја одвратише га убрзо од 
сухопарпих етудија и одведоше га драм- 
ској умјетнос.ти. Писао је либрета за опе- 
ре и оперете у друштву с Мишелом Каре 
и Шарлон Валијем. Али је његова слава 
основана тек по изласку дјела „Пет не 
дјела у балону1. Тим дјелом он је ство 
рио нову врсту научно* романа. У том свом 
првјенчету Верн води читаоца од средине 
Африке, од занзибарског пристанигата, до 
западне обале афричке. Кад се та књига 
појавила, ишла је од руке до руке и пре- 
ведена је на све језике, па и китајски. 
Проко ноћи постао је Верн славан и више 
никад не написа ни ријечи за поз »риште. 
Предао се новомо жанру и сгекао је не 
само славу, него и иметак. Накладник

прилике, колико од Цетиња до Данилова 
града.) Губагци обију ратујућих странака, 
нијесу још сасвијем тачно познати. По 

! званичним руским податцима, Руси су из • 
губили око 80.000 офзцира и војника, 
што рањених, погинулих, зар>бљених и 
несталих. С јапанске пак стране не може 
се сигурно знати, колико је било њихових 
губитака, Јер Јапанци то крију, али по 
свему изгледа, да број од 175.000 војника, 

ј мртвих, рањених и заробљених, који је 
' русс фобска штампа метнула на рачун Ру- 

са, има потпуног основа за јапанске гу- 
битке, као што то јављају садашњи извје- 
штаји ратних дописника.

1 Пошљедице мукденске битке биле су
за Русе ове: Од^тупање њихово на СЈ-евер; 
Куропаткинов премјешгај за заповједника 
прве манџурске армије и постављање ге- 
нерала Лињевића за врховног заповједни 
ка манџурске копнене и помореке воЈ'ске. 
Наступање јапанско зауставило се већ око

: Каијуана, 25 кплометара сјеверно од Тје- 
I лина, а руска се војска, која се у разним 
! правцима повлачила, прикупља и одступа 

према ријецн Сунгари и спрема се са 
стиглим појачањима за нов отпор. Војска 

I је свјежа и духом и снагом, и показала је 
! поново, да умије. ма у како тешким при- 
ј ликама била, одржати своју ратну славу, 
* не жалећи живот за Цара и отаџбину, 

као што је то и доказао у мукденској 
' битца један стрјељачки сибирски пук,
! који се је бајонетима прсбио кроз јапанске 
’ редове и повратио свом одреду само са очу - 

ваном заставом и са 126 сфпцира и војни- 
ка од цијелог пука.

ј М. II.
; -------- ----------

' Ецел направпо је с њпм уговор, да му 
сваке године напише два путописна и 
фантастичка романа и уручио му је одмах 
велику суму новаца, која Ј’е еама Верну 
обезбјезпла миран живот до смрти.

Часг< љубивоет Вернова гонила га је 
и он је створио преко сто романа, један 
љепши и смјелији од другога, од којих су 
иајпознатији ови: Пут у среди^у земле, 
Са зем”е на мјесец', Кенче.гер, Зелена звн- 
језда, Јужна звијевда или дијаматска зем- 
ла, у коме је дјелу опнсана бурека земља 
на југу Африке, Црна Индија, Тајанстве 
но острво, Двадесеш хилада мила иод мо- 
рем, а особито Идеје доктора Окса, које 
је и драматисано. Али највише читано 
дјело Жила Верна било је „Пут око зем- 
ле за 80 дана1, које је изигало 1872. год.

Тај рад изазвао је такву сензацију, да 
је пријатељ Вернов, Едвард Кодол, добио 
допуштење од пиеца, да га драматизује Дра- 
ма није успјела због неумјећа пишчева. ала 
се тога поела прихвати књажевник Д’ Ене 
ри с таквим успјехом, да је „Пут око 
земле1 даван четрдесет пута једно за лру- 
гим Није било мјеста у Јевропи, гдје не 
би био даван с великим успјехом.

У г. 1876. Ј-авио се Верн романом „Ми- 
хаил Строгов, царев гласник1. Једиога дана 
дсђе он с тим дјелом своме пријатељу Дн- 
кенелу и у шали му рече, да не жели 
ништа друго, него да му тај ршандонеее 
милијон франака. Дикенел је бао, прочи- 
тавши роман, одушевљен, па уз пристанак 
Вернов узе опет Д’ Енера, који драмати- 
зова роман. Г. 1880. изнееен је на позор 
ницу париску и донесе Верну милијон и 
по франака. Може се предетавити, какав 
је иметак стекао Верн даљим романима.

Свако би се преварио, ко би мислио, 
да је Верн много путовао по свиЈ'ету. Озим 
неколико гзлета на свом малом пароплову, 
али све уз обалу, Верн није путовао ни 
куда. Жему су биле за радове довољне 
информације из туђих путописа. Али ни 
у Паризу није дуго остао и послије пр- 
вих усијеха оде у родно мјесто својА же- 
не Амијен, гдје је непрекидно живио пу- 
них 40 година до своје смрти. Ту је био 
врло омиљена личност, јер је био и рзма- 
нописац и велики посједник и члан град- 
ског савјета. Жавио је одмјерено као са- 
хат. Све до скора, док му није ослабио 
вид, он је устајао у 4 сата и писао до 11 
до подне, Остатак дана је шетао. Кад 
није због слабости впда могао писати, 
диктирао је романе, само да сваке године 
напише два за накладника свога.

Од свих страних писаца Жил Верн 
ј’е највише прен< ђен на српски.

(Лијек против турбекулозв). Иоред 
толиких вијести о сатирању људи и о све 
савршевијим нроналасцима за тај грозни 
посао, ево да донесемо и јелну радосну 
ввјест о спасавању и чувању човјечанства, 
за коју б;« се по св му м >гло рећи, да је 
основана. Професор Ђузепе Леви из Ми- 
лана тврди, да је пронашао лијек од ту- 
беркулозе, која је највећи непријатељ чо- 
вјечијега рода. Под контролом нарочите 
комасије, професор Леви правио је опите 
над жив >тињама, и уепио је доказати, ка- 
ко настуиа оздрављење заражених органа. 
За тијем је вршио оаите и над болесни 
цима, па је постигао и у тешким случа- 
јевима оздрављење за кратко вријеме. 
Професор Леви саопштио је итадијанском 
Краљу свој проналазак, да се употребом 
једнога лијечења може постићи потпуно 
('Здрављење од туберкулозе. У свом писму 
Краљу прсфесор Леви вели: Познато јс, 
да јод има особину, да одмах најактивни- 
ји и најсмртоноснији вирус претв >ри у 
марерију за каламљење Отуда шљедује, 
да туберкулозан човјек може бити спосо- 
бан, да сам собом и из себе производи 
сопствени љековити серум, ако тај јод 
може циркулисати у крви. А баш ја сам 
то и постигао својом новом методом.“

Лијек професора Левија противу ту- 
беркулозе састоја се рз алогропског јодног 
раствора, који, кад се поткожним уштрца- 
њем унесе у крв, дјејствује свом јачином 
јода антисептично, за разлику од простог 
јода, који кад дође у додир с крвљу, губи 
готово сасвим своју антисептичну снагу. 
Ленијева метода лојечења озгравља повре- 
де. изазване туберкулозом, и на мјеето 
њих ствара нова здрава ткања.

Леви је директор клинике ветери- 
нарне школе у Милану.

Ми ову иззанредно важну новост до- 
носимо, и ако њена истинитост није још 
сасвим утврђена, али јој је вјероватност 
по свима изгледима већа, него што је до 
сад била код оваких новости.
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(Скуп рукопис) У Лондону се про- 
даје рукопие знамеиитог епјеаа Милтоно- 
ва „Изгубљени рај“. Познати америч- 
ки милијардер Пирпонт Мсрган понудаоје 
за тај рукопис 50 000 фунти штерлинга.

Како се мијењају времена! Кад је 
1605. г. Милтон довршао Изгубљени 
раЈ-, једва је могао наћи издавача за то 
дјело и продао га је за... 10 фунти штер. 
Сад је то дјело предмет националног пс- 
носа у Инглеској и тамо се.' како се чује, 
развила жива агатација за то, да велико 
дјело не допане у туђе руке. Пирпонт 
Морган тешко да ће га купити, макар да је 
и понудио тако баснословну цијену.

-------- ф--------

ДОМАЋЕ 5ИЈЕСТИ
Цвтиње, 25 марта.

(Скуп војних старјешина у Подго- 
рици). У четвртак, 24. о. м., завршена су 
вЈ'еџбања војних старЈ'ешина, која су тра- 
јала готово мјесец дана. ВЈ'еџбања су за- 
кључена у сриједу војничком мановром на 
гБ.емовском пољу, а у четвртак у јутро от- 
пуштени су старјешине евојим кућама.

(Из занатлиског пјевачко-тамбу- 
рашког Друштва). Сљедећа господа поло- 
жила су Друштвеном благајнику г. П. М. 
Калуђеровићу своје мјесечне улоге од 59 
хелера, и то:

Ваео Милаћевић кр. 6; Ст. Вујовић 
кр. 4; Сп. Пилетић, Нико Почек, Јоца 
Бастаћ, Филип Чакић, Вучић Божовић, 
Јово Баровић, и Ст. Перовић по 2 кр; 
Ђур > Мандић, Перо Шоћ. Митар Ђорђе- 
вић, Ристо Мишковић и Јосиф Пецкај по 
кр 1 50; Димитрије Беговић, Јован Хај 
дуковнћ. Цвјетко Церовић, Алекса Марти- 
новић, Филип Врчевић, Никола Бошковић, 
Мато Вујић, И. Хајдуковић, К. Дамјано- 
вић, В. Вујић, Сп. Михаиловић, Ристо Да- 
бић, Ђуш Бег, М. Иванишевић, М. Јова- 
новић, Мило Калуђеровић, Смаил Ђурбу- 
зовић, Новак Бурић, «Љубо Тановић, Мићо 
Баровић, Н. Мандић, П. Дрецун, С. Гура- 
кући, А. Дебеус, П. Спасић, С. Сеферовић, 
Драго Поповић, М. Маркуш, М. Бошковић, 
К. Бвбезић, II. Врбица, Гл. Кажија, кап. 
М. Иванишевић, М. Шпањол и Ђорђе Ма- 
ља, по кр 1; И. Радуловић хел. 50.

Свега круна 69 —
Г. Урош Марић апотекар, приложио 

је Друштву у мјесто вијенца пок. Мири 
Томовић круна 10

На забави од 22/П било је 
прихода „ 23 20

Свега „ 102.20
Види 9. бр. „Гл. Црногор-

ца“ од 5/Ш „ 1257.10
Свега _ 1359.30.

(Жив ожаљен). Биоградски листови, 
а по њима и ми донијели смо у 50. броју 
нашег листа од прошле године вијест, да 
је у боју код Љаојанга погннуо н Црно- 
горац Андриј I С. БакиК, поручник у рус- 
кој војсци. Тим иоводом добили смо овијех 
дана из Одесе ово писмо, које радо саоп- 
штавамо:

Господине Уредниче,
У једном од првих бројева уважено- 

га „Гласа Црногорца“, читао сам да је 
погинуо Андрија БакиК, који служи у 
руској војсци на Далеком Истоку. Та но- 
вост ме је врло ожалоетила била, јер сам 
лично познат са Јгорепоменутим. Ја сам 
предузео био да ее добро извијестим за 
њега, и евуђе сам био извјешћаван да је 
Андрија жив, т. ј. овдашњи Војени Штаб 
немагае никаквог извјештаја о његовој по- 
гибији, а такође и Генерални Штаб из 
Петрограда јавља, да нема Бакића у 
списку погинулих ни рањених. Све ово је 
доказ мога јакога ингересирања за Бакића, 
а главно је то, шгз сам скорз овах дана, 
т. ј. 7. марта дознао и убиједио се, да је 
Андрија Бакић жив и здрав и да се на- 
лази у Приамурској Области у једиом селу 
близу корејске граиице у 8-мом Источно- 
Сибирским Пуку. 5. Марта добила је од 
њега депешу једна госпођа овдје у Одеси. 
Ја сам то дознао и одио сам да се увјерим.

За то и узимам слободу замолити Вас, 
да ово јавите у Вашем уваженом листу и 
тим начином обрадујете његове ожалошће- 
не родитеље.

8 ми Сибирски Пук није још дјеј- 
ствовао на бојном пољу, јер се он налази у 
Владивосточкоме округу.

О д е с а, 14. марта 1905. г.
С поштовањем

Милован С. Саичиб., 
јункер Одес Јунк. Училишта.

Жалећи, што смо по новинарској дуж- 
ности овај нетачни глас донијели, радује- 
мо се што се он није обистинио и по оној 
народној „кога једном мртвим проглаее, 
дуго ће живјети“ желимо, да г. Андрију 
С. Бакића судбина још дуго жива и здра- 
ва очува.

Тежрами Бб« Д. Ееро-а"
Рат између Русије и Јапана.

ПЕТРОРРАД, 20 марта. — Ли- 
њевић јавља 18. о. мј., да у војсци 
није никакве промјене.

„Рус. Слово“ дознаје, да се у 
војнам пегроградскам круговима твр- 
ди, да је одлучена мобиливација дру- 
ге дивизије пјегпадијске гарде.

ПЕРИМ, 20 мчрга. — Синоћ је 
овуда прошло пет руских ратних 
бродова правцем пут Џибути. За 
њима иду три транспортна брода.

ТОКИЈО, 20 марта — Гласа 
се, да се Руси повлаче од ХаЈл\ нга 
према сјеверу и да се конценгригпу

’ око Гирина.



ГУНЏУЛИН, 21 марта — Ја- 
панска патрола напала је 16. о. м., 
на десном крилу на једно мало одје- 
љење руско. Руска коњица од Миш- 
ченкова одреда одбила је непријатеља 
и заробила 7 Јапанаца.

ЛОНДОН, 21 марта. — Из 
Нерима се јавља, да је руска бол- 
ничка лађа „Костромија“ стигла тамо, 
да укрца угљ«. и воде, што јој је и 
допуштено.

ПЕТРОГРАД, 22 марта. — Ли- 
њевић јавља 20 о. мј., да у војсци 
нема промјеие.

ТОКИЈО, 22 марта. — (Званич- 
но.) Један дио војске, која се налази 
око Каијуана, потиснуо је Русе из 
Ченхончу и заувео је 18. о. мј. то 
мјесто ваједно са висовима сјеверно 
од њега. Положај на бојишту иначе 
се није промијенио.

ЏИБУТИ, 22 марта. — Руска 
ескадра под заповједнипггвом адми 
рала Небогатова усидрила се пррд 
Џибути.

ТОКИЈО, 23 марга. —Из глав- 
ног стана манцурске војске јавља се 
да је дио војске који је заувео Каи- 
јуан, потиснуо непријатеља к сјеверу 
и да се је овај зауставио у Ајченцо 
26 миља сјевероисточно од Каијуава.

ТОКИЈО, 24 марга. — Посада 
јапанска у Чанчуну потипнула је 
Русе из Чухончу и Сумјенченга и 
8 аузела ио том оба ова мјеста.

ТОКИЈО, 25 марта — (Званич- 
но). Дио јапанеке војске око Кчију- 
ана потиснуо је 22 о. м. Русе из 
Каијушу а и зау8ео то мјесто. Напад 
руски на Кијукеатун потпуноје од- 
бјен. Јапаици су имали 27 рањепих. 
а губитци руски непознати су, али 
превазилазе 200.

ПЕТРОГРАД, 25 марга. — Ге- 
нерал Харкевић јавља 21 о. м.: 5 вр- 
ста испред Килчју догало је једно 
наше одјељење са пјегаадијом јапан- 
ском у субок. Неиријатељ је дигнут 
са двије позиције и рашћеран од 
наше ватре и козачких напада.

ТОКИЈО, 26 марта — „Рајтер“ 
јавља да је у близини Чучатуна по 
тучен главни дио руско војеке и да 
је умакао у правцу Сумјенченга.

ПЕТРОГРАД26 марта. — Ге- 
нерал Харкевић јавља 25 о. м.: Ју 
че су стријелци присилили јапанску 
коњицу, да се новуче у Ердахези у 
Тсиличи. Једно наше одјељење, које 
је стигло 22 о. м од Чучатун, су 
кобило се с непријатељем, којп је 
нмао 6000 Хунхуза. Још ннјесам 
добио никакав извјегатај о овом су- 
кобу.

8 ЈјГИБРАЛТАР, 20 марта. — Цар 
Вилхелм отпутовао је одавде у Порг 
Махон. Инглешка ескадра и батерије 
повдравили су одлазак пуцњавом из 
топова.

ПЕТРОГРАД, 20 марта. — По- 
тоњих дана затворено је овдје једно 
друштво од 12 особа које припадају 
главној организацији руских анар- 
хиста и револуционара. Експлозив- 
них ствари нашло се је само код 
једне жене, која је била тако!>е члан 
тога друштва

НЕТРОГРАД, 21 марта. — У 
разним руским градовима радници у 
магазинима и фабрикама траже да се 
скрати ври јеме рада, а гдје-гдје и да 
им се новисе надпице.

СОФИЈА, 22 марта. — Да о- 
провргне оптужбе портине, као да 
влада бугарска иде на руку уста- 
шима, ова је предувела строге мјере 
против устишког покрета мЦ>у Мчћо 
донцима у Бугарској. Многн усташи 
већ су затворени на граници турско- 
бугарској и одведени у унутраш- 
њост Бугарске, А да и активни офи- 
цири не би учествовали у покрету, 
војни министар строго је наредио 
свам дивизионерима да пазе на пот- 
чињене официре и телеграфски до- 
ставе сваку револуционарну про- 
поганду.

БИОГРАД, 22 марта. — Влада 
је мапустила пројект о упоредним

Уредник: проф Живко Драговпћ

пробама с гађањем из рззних топова. 
Министар финансија Пачу, поћи ће 
убрзо у иностранство да склопи 
зајам.

ПЕТРОГРАД, 22 марта. — Бах- 
метјев, руски дипломатски агент у 
Софији. именован је опуномоћеним 
министром.

ПАРИЗ, 23 мацга. — Листови 
јављају, да је била Делкасе-ова ини- 
цијатива о еастанку иредсједника 
Лубе-а и инглеског краља, који 
сјутра пролази преко Париза за 
Марсељ.

РИМ, 23 марта — Министар 
предсједник Фортис прочитао јо у 
парламенту владину изјаву, у којој 
се каже да се инострана политика 
Игалије неће мијењати а да ће влада 
настојати на одржању мира, али 
благодати мира не смију нам учини- 
ти да ваборавимо, да смо дужни, да 
се у границама наше финансијске мо- 
ћи, старамо о спремању одбранбе- 
них средстава.

БЕЧ, 24 марта. — Ћесар се 
вратио овамо из Будимпептте.

НЕАПОЉ, 24 марта. — Џар 
Вилхелм стигао је овамо на броду 
„Хамбург."

ПЕТРОГРАД 24 марта. - „Рус. 
Слово“ јавља да ће Побједоносцев 
дао оставку и да ће Јермолова за- 
мијенити Шчербатов, бив. предсјед- 
ник пољопривредног другагва у 
Москви.

ВАРШАВА, 24 марта. — Јуче 
је у разним предграђима ватворено 
77 особа и код њих је нађсно ревод- 
вера и разних бунтовничких прокла- 
мација.

НЕАПОЉ, 25 марта. — Саста- 
иик краља Виктора Емануела и ца- 
ра Вилхелма на броду „Хоенцолерн“ 
био је ванредно срдачан. Послије до- 
ручка цар је прегледао оклопњачу 
„Краљица Маргерита“, па се је од- 
везао у краљевски двор, одакле су 
се оба владаоца извезли на аугомо- 
билу. У вече, за вријеме обједа у 
краљевском двору, краљ је навдра- 
вио цару Вилхелму, говорећа, да ће 
ова посјета још јаче утврдити међу- 
собне везе, к >је су такође и 8а оба 
савезна народа валога мира и срећне 
будућности. Цар у свом одговору 
и8Јавио је радост, што је Впг дао 
краљу престолонасљздника и завр- 
шио је, да је тројии савев залога 
чвретог мира, под чајом ваштитом 
могу оба савезна народа сигурно 
ићи у сусрет будућности трајеог 
напретка Цар Вилхелм иолази сју- 
тра у Месину.

ПАРИЗ, 25 марта. — Инглески 
краљ стигао је овамо испред 6 сати 
поолије подне. На жељезничкој ста- 
ници дочекао га је Лубе и послије 
кратког срдачног иоздрава краљ је 
позвао Лубе-а, да уЏ к њему. Зч тим 
је воз отпутовао уз бурно поздрав- 
љање народа и догаао је до лионске 
жел>езничке станице у 6 сати и 35 
минута. Ту су краљ Едуард и Лубе 
изашли и краљ је захвалио Лубе-у 
што је ваједно с њим путовао. Лубе 
је одговорио, да се нада, да ће убрзо 
опет имати част да краља прими. 
За вријеме цијелог разговора крзљ 
је непрестано своју руку држао у 
руци Лубе овој. У 7 сати и 10 ми- 
иута краљ је за тим оставио Париз 
и отпутовао цут Марсеља.

РИМ, 25 марта. — Краљ с ми- 
нистрима Титони и Мирабело повра- 
тио со јутрос нз Неапоља, а Цар 
Вилхелм отпутовао је пут Месине.

0 Г Л А С.
Пошто поштанскз-телеграфско одје- 

љење не може пристати на понуде ли- 
цитанта од 10 текућег за закуп преноса 
поште, то се овим ставља до знања 
свима оним, који би хтјели узети лод 
закуп поменути пренос, да до I. априла 
т. г. поднесу поштанско-телеграфском

Изцавадац Државна Штампарија

одјељењу своје понуде и услове у запе- 

чаћеним писмима.
Број 1538.

Из поштанско-телеграФСКог одјеље- 
ња Министарства Унутрашњих Дјела на 
Цетињу, 17. марта 1905 2—2

Службене Објаве. 

с Т Ј Е Ч А Ј
На оенову рвјешења књ. обласног 

суда — у Никшићу, од 18. ов. мј. рој 
186. — овим се позивају сви дужитељи 
Мила Ћаћића Лпчанина кароцијера, који 
се досад нијесу пријавили, да се са својим 
тражбинама, снабдјевеним дотичним испра- 
вама, имају пријавитп овоме суду до 0. 
анрила 1905. године, послије којега дана 
неће се ничаје потраживање примити, а 
када ћс се ухваћени новац од раепрода- 
тога имања Личаиина, као презадуженога, 
раздпјелити међу дужитељима.

К броју 139.
Никшић, 25. фебруара 1905.

Из канц. Општ. Суда
Р. 80 Бр. 45 2—3

О Г Л А С
Јавиа „родаја непокретности овд. 'Бока Јо- 

ванова Иећара, „звршнке се дана 8. септембра 
1905. год.

Внди огдас у прилогу „Гдаса Црногорца . 
број 63. из 1904. год,

Број 56.
У Удцишу. 8. марта 1905. год.

Општински Суд Улцињски.

Р. 37 Бр. 60 1—1

П О 3 и в.
Пошто је имовину оф. Пура и Иетра Т. 

браће Вујадиновића из 1’орн.ег Поља, иа јавном 
инканту нродата и односни новац код суда иоло- 
жен, то се овим нозивају сви дужитељи номену- 
тих, да се са чиетим докуменгима пријаве лнчно 
или нреко евојих пуномоКника на дан 4. маја т. г. 
када ће се новци ухваћени од нродатог имања 
ирема расиоредном ријешешу расиодијелити.

Број 368. ех 1905,
НикшиК, 19. марта 1905.

Обдасни Суд 
Заступник нредсједника

Мих. Ивановић.

Р. 74 Бр. 61 1—1

О Г Л А с
Јавна продаја непокретности Илије Никова 

Контнка из Повије извршнКе се на 15. аирила 
1905. год.

Видп оглас у прилогу 3 и 9 броја „Гласа 
Црногорца" од 1905 год.

Бр. 657.
Богетићи, 12. марта 1905.

Каи. Илија Мнјушковић.

Р. 37 Бр. 62 1—1

Приватне објаве.
Поштанске употребљене марке
уз најповољније цијене купујем 

Кеираиег Ј.
В—81к1бз (Ноп^тје). 

Р. 12 Бр. 95 11—12

НА ОСОБИТУ 11АЖЊУ
Пошто је прод&ја разних предмета по 

50. хелера, од неколико година у Бечу 
произвела велику сензацију због невјеро- 
вато ниске цијене појединих предмета, то, 
одговарајуКи на многа питања, изјављујем 
са овим, да ћу те исте предмете и у про- 
винцију продавати без икаква додатка по 
50 хемра сваки комад, те тако ће сваки 
купац и у најмањем мјесту за мала новац 
моћи добити добре ствари.

На захтјев шаљем свакоме бесплатпо 
мој цјеновник о разним продметима, који 
коштају сваки по 50 хелера.

Број 15. 

Мастионица 
врло лијена

и практична комад
50 хелера,

Број 18. 
Огледало

28. см. високо, 19. см. 
широко елегантно ивра- 
1,ено, свијетло или тамно 

50. хелера.

П1Сћ10Гб УУагепНаиб
"Пеп ХТЈ/2, ОгппбзЊтЈЈаззе 24-

Р. 130 Бр. 1 4—10

ПОШТАНСКЕ МАРКЕ 
као црногорске нове и старе емисије, као 
и балканскијех држава купујем и молим за 
цијену истијех.

Феликс Видеки.
ВиЛарев1. Харшибазар.

„Трговина Марака“.
ц- Бр. 2 5—10

0 Г Л А сГ
Давам под најац годишње или на 

даље моје двије куће у Мирковој ва- 
роши а на Немањиној Риви постојеће дво-

катне дуге 22 метра, ширина по плану 
вароши са 9 добро урећених соба и једном
пространом кафаном на доњему кату_
имају двије добро уређене тезе са башчоц 
које припада кућама, ко би желио обије 
куће или поједину — ради услова и цо- 
годбе нек се лично или писмено обрати 
потпгсатој власници Куће ће бити слободне 
до 23. априла ове 1905. године.

Подгорица, 30. јануара 1905.
Споштова&ем

Даннца Кочи, удовица.
Р. 86 Бр. 16 4-4

О Б Ј А В А.
Механичко гвожђарска радионица

ПЕТРА ДРЕЦУНА — ЦЕТИЊЕ

ГО

х
цЗ^

^11'
.

Прима на поправку све врсте шиваћих 
макина, макине од кропљења лоза, приватно 
оружје и све друге гвожђчрске израде.

Израђује громобране по најновијем 
систему.

Набавља све врсте шиваћих макина 
и макине за кропљење лоза под гаранци- 
јом и држи за исте потребити прибор.

Све што изради под гаранцијом ј? 
а уз умјерене цијене и брву израду.

С поштовањем 
Петар Дрецун

механик.
Р. 65. Бр. 30 3-5

Ј0ОСН;
>стаР
ГЈОВ, К

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Акционари „Прве Никшићске Ште- 

дионице“ окупљени у скупштини, одрасц. 
ној 24. фебруара о. г. у Никшићу, изја- 
више најтоплију благодарност штедионич- 
ким повјереницима, и го:
Првој Зетској Штедионици, Подгорица, 
Г. Ћуру III. Андрићу, Цотиње,
„ Нику II Џањевићу, Ријека,
„ Кап. Фглипу Ђурашковићу, Улцињ,
„ Кап. Току Ђуровићу, Данилов-град.
„ Кап Николи Неимаревићу, Шавник.
„ Милану Церовићу, Буан, и 
„ Петру Пејовићу, Велимје, 

на њиховом неуморном и савјесном раду у 
повјереним дужноетима на корист нашега 
завода и велику олакшицу народу.

Уједно јављам свакоме да су пред- 
наведени повјереници од стране акцио 
нара и за надаљо потврђени и ум«љени 
да и у будуће буду нашем заводу и народу 
са истом вољом од користи.

ПикшиЛ, 19. марта 1905.
Испред акционвра нредсједник скупштине 

Поп Ђока Мијушковић.
Р. 119 Бр. 42 1-1

Ч У Д II Т Е С Е!
350 укусннх предмста аа фрапака 7 франко.

Један практични поалаћени 36-часоввн Анкер- 
сахат са ланцем и јамчећ* тачност аа три годиае, 
1 модерна свилена мутка огрлица, 3 фине марамв, 
1 сребрни мушки прстен с имитираним дија- 
мантом, 1 лијепа цигаријера, 1 перорев, 1 женски 
елегантни брош (новост , 1 практично гоалетно
огледало, 1 кожни новчаник, 1 предмет лијепог 
источног крша, 1 мастионик од ник.та, 1 нар сребр- 
них пуца сличних брилијанту, 1 микроскоп 600 пу- 
га увеличавајући, 5 равних предмета за старо ■ 
младо, 1 албум садрзкећи 36 пајљепших слик* ј 
свијету итд. Све скупа са сахатом, који сам и 
вриједи само франака 7 франко Шаљемо подузеће« 
или за готов новац преко бечке централне куће.

Ако се не допадве. новац се новраћа п тга 
је ризик искључен.

8 Џгћасћ (Кгакчи) 521. 
Р. 120 Бр. 43 1—1

Н А 3 Н А Њ Е
Част ми је јавити пшптпваном гра- 

ђчнству, да сам отворио у кући г. Петка 
Пајнвића Хотел „ЦРНА ГОРА“ са 
рестаурантом. У свако доба на избор до- 
брих и укусних јела и добра чиста пића. 
Цијене умјерене — послуга тачна. Пре- 
поручујући се поштованом грађанству з» 
што већу посјету.

Цгтингв, 24 марта 1905.
С одличним поштоааљеи

А. Родер
г о с т и о н и ч а р.

Г. 65 Бр. 44 1-3
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јавља, да ће посад — ЗбОГ ОГраНИЧв- 
ног простора листа - давати мјеств 
само оним иосмртницама, које буду 
састављене са СВИМ кратко, пв изно- 
сећи имена појединих саучесника. 
Довољно је извијестити о нечијој 
смрти своје сроднико и пријагељ9| 
а за тим уопшто захвалити свијема, 
који у жалости учествоваше, потвв- 
сати ожалошћену породицу — в 
са овим доста.

Цсшипе, 26 марта 1905. г. 
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